Дело № 1-99/2023

УИД 36RS0007-01-2022-001046-54 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 15 мая 2023 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе: 

судьи Трофимовой Е.В.,

при секретаре Колычевой О.В., 

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Богословской М.Л., 

с участием государственного обвинителя 

Лискинской межрайпрокуратуры 

Воронежской области ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника Сбоева С.А., 

действующего по ордеру № 25679 от 06.02.2023 и удостоверению № 3171 от 06.03.2018,

представителя потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, имеющего малолетнего ребенка, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО5 Н О В И Л:

ФИО3 при следующих обстоятельствах совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества. 

28 апреля 2021 г. ФИО3 согласно приказу №5к от 28 апреля 2021 г. и трудового договора №36 от 28 апреля 2021 г. был принят водителем автомобиля МАЗ 4371Р2 - 428 – 000, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, транспортного цеха индивидуального предпринимателя ФИО14 

ООО «РН - Карт» на основании договора №34540218/026442 от 01 июня 2018 г. осуществляло поставку дизельного топлива для индивидуального предпринимателя ФИО14 с лимитом потребления указанного топлива 300 л. в сутки, которое переходило в собственность последнего в момент их фактического получения держателем карты на автозаправочной станции, на автозаправочном комплексе.

13 марта 2022 г. ФИО3 в дневное время находился на своем рабочем месте на территории ООО «Аннинский спиртзавод», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Маркса, дом №9. В этот момент времени ФИО2 в связи с исполнением служебных обязанностей заведомо зная, что в принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 автомобиле АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион, закрепленном за водителем Свидетель №13, имеется вверенная последнему топливная смарт-карта №, предназначенная для заправки указанного автомобиля, решил ее взять и, используя ее, совершить тайное хищение дизельного топлива для того, чтобы его в последующим продать, а вырученные от этого денежные средства потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, 13 марта 2022 г. в дневное время ФИО3, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую на запорные устройства дверь проник в автомобиль АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где взял не представляющую для потерпевшего материальной ценности топливную смарт - карту №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, 13 марта 2022 г. примерно в 18 часов 26 минут ФИО3 приехал на автозаправочный комплекс №9 ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6. 

Имея корыстные мотивы и прямой умысел на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу, 13 марта 2022 г. в 18:26:05 ФИО3, находясь на территории указанного АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 120 л общей стоимостью 6180 руб., исходя из расчета стоимости 1 л дизельного топлива 51 руб. 50 коп., которое в последующим продал, а вырученные от этого денежные средства потратил на личные нужды.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 индивидуальному предпринимателю ФИО14 причинен имущественный вред на сумму 6180 руб.

Кроме того, в период работы в качестве водителя автомобиля МАЗ 4371Р2 - 428 - 000, государственный регистрационный знак № регион, транспортного цеха индивидуального предпринимателя ФИО14, ФИО3 была выдана топливная смарт-карта №, предназначенная для заправки вышеуказанного автомобиля. При этом вышеуказанный автомобиль и топливная смарт-карта № документально за ФИО3 не закреплялись, договор о полной материальной ответственности с ним не заключался. 

20 апреля 2022 г. ФИО3 находился на своем рабочем месте на территории ООО «Аннинский спиртзавод», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Маркса, дом №9, и у него возник преступный умысел на тайное хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива с использованием вышеуказанной топливной смарт-карты для того, чтобы его в последующим продавать, а вырученные от этого денежные средства тратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива, действуя с единым умыслом, ФИО3 в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. систематически используя топливную смарт-карту №, в т. ч. и после увольнения с работы, совершал тайные хищения принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива с последующей его продажей физическим лицам. 

Так, 20 апреля 2022 г. примерно в 15 часов 46 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 150 л общей стоимостью 7 494 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 6000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 21 апреля 2022 г. 21 апреля 2022 г. примерно в 15 часов 14 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 150 л общей стоимостью 7 494 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 6 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 22 апреля 2022 г. примерно в 17 часов 11 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 200 л общей стоимостью 9 992 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 8 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 24 апреля 2022 г. примерно в 13 часов 13 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 200 л общей стоимостью 9 992 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 8 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 26 апреля 2022 г. примерно в 18 часов 21 минуту ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 100 л общей стоимостью 4 996 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 4 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 20 по 26 апреля 2022 г. включительно ФИО3 с использованием топливной смарт-карты № совершил кражу принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива общим объемом 1550 л общей стоимостью 77438 руб.

27 апреля 2022 г. на основании приказа №28 - к от 27 апреля 2022 г. ФИО3 был уволен с должности водителя транспортного цеха индивидуального предпринимателя ФИО14 При этом с целью продолжения реализации ранее возникшего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива, ФИО3 топливную смарт - карту №№ работодателю не сдал, а оставил себе.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 3 мая 2022 г. примерно в 09 часов 06 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 200 л общей стоимостью 9 992 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 8 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 4 мая 2022 г. в утреннее время, находясь на участке местности около дома, расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Чехова, дом №3 «а», предложил своему знакомому Свидетель №3, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 300 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт-карту №, на что последний согласился. 

При этом Свидетель №3 в качестве оплаты за 300 л дизельного топлива отдал ФИО3 денежные средства в размере 12 000 руб., а последний передал Свидетель №3 топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

04 мая 2022 г. в 11:32:07 Свидетель №3 на АЗК №38, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: город Воронеж, улица Димитрова, дом №163, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 300 л общей стоимостью 14 958 руб., исходя из расчета стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 86 коп., после чего вернул указанную топливную смарт - карту ФИО3 

Полученными от Свидетель №3 денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 05 мая 2022 г. примерно в 20 часов 35 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 250 л общей стоимостью 12490 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 10 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 06 мая 2022 г. примерно в 11 часов 13 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где предложил своему знакомому Свидетель №6, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 300 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт-карту №, на что последний согласился.

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт - карту №, совершил хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12 490 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив этим топливом автомобиль КАМАЗ 53212, государственный регистрационный знак № регион и получив от Свидетель №6 в качестве оплаты за него денежные средства в размере 10 000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 06 мая 2022 г. примерно в 11 часов 13 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6. Находясь на территории указанного АЗК ФИО3 через ранее знакомого Свидетель №6, который не был осведомлен о его преступных намерениях, приискал Свидетель №7, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л., используя топливную смарт - карту №, на что последний согласился.

Далее, ФИО3 06 мая 2022 г. примерно в 11 часов 13 минут, находясь на территории вышеуказанного АЗК, отдал Свидетель №6 с целью дальнейшей передачи Свидетель №7 топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

07 мая 2022 г. в 09:46:06 не осведомленный о преступных намерениях ФИО3 Свидетель №7 на АЗК №9, принадлежащем ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля КАМАЗ 65117, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 200, 01 л, общей стоимостью 9 992 руб. 50 коп., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп.

В этот же день Свидетель №6 отдал ФИО3 переданные ему Свидетель №7 топливную смарт - карту № и денежные средства в размере 10 000 руб., которыми ФИО3 распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 09 мая 2022 г. примерно в 19 часов 15 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

После этого ФИО3 на указанном АЗК, используя топливную смарт-карту №, тайно похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 280 л общей стоимостью 13 988 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от этого лица в качестве оплаты денежные средства в размере 11 200 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 10 мая 2022 г. в утреннее время, находясь на участке местности около дома, расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Чехова, дом №3 «а», предложил своему знакомому Свидетель №3, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 150 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт-карту №, на что последний согласился. 

При этом Свидетель №3 в качестве оплаты за 150 л дизельного топлива отдал ФИО3 денежные средства в размере 6 000 руб., а последний передал Свидетель №3 топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

10 мая 2022 г. в 18:46:58 Свидетель №3 на АЗК №101, принадлежащей АО «Воронежнефтепродукт», расположенной по адресу: Новоусманский район с. Новая Усмань, на 523 км автодороги М 4 справа, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л общей стоимостью 2 490 руб., исходя из расчета стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 86 коп.

11 мая 2022 г. в 22:20:05 Свидетель №3 на АЗК №28, принадлежащем ПАО «Туланефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

...> км автомобильной дороги М 4 слева, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л общей стоимостью 2 526 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 50 руб. 52 коп. 

12 мая 2022 г. в 15:07:13 Свидетель №3 на АЗК №29, принадлежащем ПАО «Туланефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

...> км автомобильной дороги М 4 справа, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л. общей стоимостью 2 526 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 50 руб. 52 коп. 

12 мая 2022 г. Свидетель №3 вернул указанную топливную смарт - карту № ФИО3 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 14 мая 2022 г. в утреннее время, находясь на участке местности около дома, расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Чехова, дом №3 «а», предложил своему знакомому Свидетель №3, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 50 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт-карту №, на что последний согласился. 

При этом Свидетель №3 в качестве оплаты за 50 л дизельного топлива отдал ФИО3 денежные средства в размере 2 000 руб., а последний передал Свидетель №3 топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

14 мая 2022 г. в 18:26:06 Свидетель №3 на АЗК №54, принадлежащем ООО «РН-Черноземье», расположенном по адресу: Курская область, Октябрьский район, Дъяконовский с/с, х. Чермошной, дом №18, на 18 км автомобильной дороги Р 199 слева, используя топливную смарт - карту №№ осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л общей стоимостью 2 582 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 51 руб. 65 коп. 

14 мая 2022 г. Свидетель №3 вернул указанную топливную смарт - карту № ФИО3 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 15 мая 2022 г. примерно в 11 часов 16 минут ФИО3 пришел на АЗК №9, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, и предложил ему купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

Далее, ФИО3 15 мая 2022 г. в 11:16:38 на указанном АЗК, используя топливную смарт - карту №, совершил хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 280 л общей стоимостью 13988 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в указанное выше неустановленное транспортное средство и получив от последнего в качестве оплаты за него денежные средства в размере 11200 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива, ФИО3 16 мая 2022 г. в утреннее время, находясь на участке местности около дома, расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Чехова, дом №3 «а», предложил Свидетель №3, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 100 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт - карту №, на что последний согласился. При этом Свидетель №3 в качестве оплаты за 100 л дизельного топлива отдал ФИО3 денежные средства в размере 4000 руб., которыми последний в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, а ФИО3 передал Свидетель №3 с целью заправки дизельным топливом топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

17 мая 2022 г. в 00:18:02 Свидетель №3 на АЗК №MJ247 Oka Rn - Moskva, принадлежащем АО РН «Москва», расположенном по адресу: Московская область, Ступинский район, деревня Соколова Пустынь, на 108 км автомобильной дороги М 4 слева, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л общей стоимостью 2 582 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 51 руб. 65 коп.

17 мая 2022 г. в 15:52:21 Свидетель №3 на АЗК №29, принадлежащем ПАО «Туланефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

...> км автомобильной дороги М 4 справа, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку автомобиля Форд Транзит, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельным топливом объемом 50 л общей стоимостью 2 526 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 50 руб. 52 коп. 

18 мая 2022 г. ФИО6 вернул указанную топливную смарт - карту № ФИО3

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО3 18 мая 2022 г. примерно в 14 часов 14 минут пришел на АЗК №, принадлежащий ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенный по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6. Находясь на территории указанного АЗК ФИО3 приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое не было осведомлено о его преступных намерениях, которому предложил купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, на что последнее согласилось. 

Далее, ФИО3 18 мая 2022 г. в 14:14:01 и в 14:21:22 на указанном АЗК, используя топливную смарт - карту №, совершил хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 200 л общей стоимостью 9992 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., заправив его в транспортное средство вышеуказанного лица, получив от последнего в качестве оплаты за него денежные средства в размере 8000 руб., которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО3 19 мая 2022 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь на участке местности, расположенном на улице Энгельса п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, предложил своему знакомму ФИО11, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо объемом 200 л по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт - карту №, на что последний согласился, а ФИО3 передал ФИО11 с целью заправки дизельным топливом топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

20 мая 2022 г. в 16:53:06 и в 17:00:28 ФИО11 на АЗК №9, принадлежащемм ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 200 л общей стоимостью 9992 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп., после чего ФИО11 вернул ФИО3 топливную смарт - карту № и передал ему денежные средства в размере 8000 руб. в качестве оплаты за 200 л дизельного топлива, которыми ФИО3 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО3 20 мая 2022 г. примерно в 17 часов 00 минут, находясь на территории АЗК №, принадлежащего ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, предложил ФИО11, который не был осведомлен о его преступных намерениях, купить у него дизельное топливо по цене 40 руб. за 1 л, используя топливную смарт - карту №, на что последний согласился, после чего ФИО3 передал ФИО11 с целью заправки дизельным топливом топливную смарт - карту №, сообщив пин - код к ней. 

23 мая 2022 г. в 11:10:07 и в 11:13:13 ФИО11 на АЗК №32, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №156 «а», используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в принадлежащий его знакомому ФИО12, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО3, автомобиль КАМАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 200 л общей стоимостью 9992 руб., исходя из стоимости 1 л. дизельного топлива 49 руб. 96 коп., а ФИО12 осуществил перевод денежных средств в размере 8000 руб. в качестве оплаты за 200 л дизельного топлива на счет банковской карты № жены ФИО3 - Свидетель №5, а последняя, будучи не осведомленной о преступных намерениях супруга, перевела эту сумму на банковский счет ФИО2, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

26 мая 2022 г. в 18:22:55 ФИО11 на АЗК №178, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, Рамонский район, поселок Рамонь, на 482 км. автомобильной дороги М 4 слева, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 200 л общей стоимостью 9972 руб., исходя стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 86 коп.

28 мая 2022 г. в 03:39:28 ФИО11 на АЗК №138, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, Острогожский район, село Содатское, улица Новая, дом №1, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12392 руб. 50 коп., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 57 коп.

29 мая 2022 г. в 01:45:18 ФИО11 на АЗК №25, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, Острогожский район, город Острогожск, улица Карла Маркса, дом №66, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12392 руб. 50 коп., исходя из стоимости 1 л. дизельного топлива 49 руб. 57 коп.

30 мая 2022 г. в 17:57:01 ФИО11 на АЗК №176, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, Рамонский район, село Галкино, на 479 км автомобильной дороги М 4 справа, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12465 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 86 коп.

31 мая 2022 г. в 13:27:58 ФИО11 на АЗК №69, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

...> дом. № 1в, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12490 руб., исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 49 руб. 96 коп.

02 июня 2022 г. в 04:05:04 ФИО11 на АЗК №56, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, город Лиски, улица Матросова, дом №102, используя топливную смарт - карту №, осуществил заправку в автомобиль МАЗ, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива объемом 250 л общей стоимостью 12617 руб. 50 коп, исходя из стоимости 1 л дизельного топлива 50 руб. 47 коп.

02 июня 2022 г. в дневное время ФИО11 на территории АЗК №9, принадлежащего ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, вернул ФИО3 топливную смарт - карту № и передал денежные средства в качестве оплаты за 1 450 л дизельного топлива, которыми последний в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. включительно ФИО3 с использованием топливной смарт-карты № совершил тайное хищение принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива общим объемом 4910,01 л общей стоимостью 245409 руб. 60 коп. 

Подсудимый свою вину в совершении вышеуказанных преступлений при установленных судом обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний суду отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, но при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии и оглашенные судом по правилам п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений при установленных судом обстоятельствах его виновность подтверждается следующими доказательствами.

По краже дизтоплива 13 марта 2022 г.:

Представитель потерпевшего ФИО4 на предварительном следствии показал и в суде после оглашения этих показаний подтвердил, что он работает в должности начальника транспортного отдела у индивидуального предпринимателя ФИО14

15 июня 2022 г. в обеденное время к нему подошел механик Свидетель №1, который сообщил, что утром он был в отделе МВД России по Аннинскому району Воронежской области, где от сотрудников полиции узнал, что имеется протокол явки с повинной ФИО3, в котором он признался, что с использованием смарт – карты, принадлежащей ИП ФИО14, совершил кражу дизельного топлива.

Согласно транзакций за 13 марта 2022 г. по принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО7 смарт - карте ООО «РН-Карт» №7826010101138432, в указанный день в 18 час. 26 мин. на АЗК №9, расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, произведена заправка дизельным топливом закрепленного за Свидетель №13 автомобиля АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № в количестве 120 литров на общую сумму 6 180 руб., хотя эта операция Свидетель №13 не совершалась, а была совершена ФИО3 и не в интересах работодателя.

От Свидетель №1 ему известно, что топливная карта пропадала, а потом ее вернули (том 1 л.д. 72-79, том 2 л.д. 54-56).

Свидетель Свидетель №1 в ходе допроса в суде показал, что подсудимого знает, ранее вместе работали. Он работает в должности механика у ИП ФИО14, основным видом деятельности, которого является перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами. 

От сотрудников полиции он узнал, что ФИО2 написал явку с повинной, признался в совершенной им краже дизельного топлива с использованием топливной карты ИП ФИО14 В этот же день, когда он вернулся на работу, провели ревизию расхода горюче-смазочных материалов по вышеуказанной топливной карте было и установлено, что 13 марта 2022 г. автомобиль АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион, находился на территории ООО «Аннинский Спиртзавод» и в рейсы не ездил и соответственно списание дизельного топлива по данной топливной карте происходить не должно было. 

Вероятнее всего ФИО3 осуществил кражу топливной карты из салона вышеуказанного автомобиля и с использованием данной карты совершил кражу дизельного топлива. 

Свидетель Свидетель №13 в суде показал, что он работает водителем у ИП ФИО14 

Примерно в апреле 2022 года, точной даты не помнит, от кого-то из руководства ему стало известно, что подсудимым с использованием топливной карты, которая хранилась в закрепленном за ним (свидетелем) автомобиле АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, 13 марта 2022 г. было совершено хищение дизельного топлива. Предполагает, что ФИО3, находясь на территории ООО «Аннинский Спиртзавод», в указанный день самовольно проник в не закрытую кабину его автомобиля, откуда из бардачка похитил вышеуказанную смарт - карту и, использовав ее, совершил кражу дизельного топлива, после чего вернул ее на место. 

В указанный день он заправку автомобиля по данной топливной карте не осуществлял, так как у него был выходной день и он находился дома.

Автомобиль и топливная карта за ним официально не закреплялись, договор о материальной ответственности с ним не заключался. 

В порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает управляющим на АЗК №9, принадлежащем АО «Воронежнефтепродукт», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6. На указанном АЗК осуществляется заправка автомобилей бензином и дизельным топливом. Также на данном АЗК имеются две кассы, на которых установлены терминалы для оплаты бензина и дизельного топлива картами ООО «РН-Карт» бесконтактным способом (том №2, л.д. 68-69). 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ФИО3 виновным себя в совершении вышеуказанной кражи признал в полном объеме и пояснил, что в период с 28 апреля 2021 г. по 27 апреля 2022 г. он работал в качестве водителя у индивидуального предпринимателя ФИО14 

13 марта 2022 г. в дневное время он решил похитить из салона автомобиля Хендай (VT) HD78, государственный регистрационный знак № регион, топливную карту ООО «РН-Карт» № индивидуального предпринимателя ФИО14, чтобы с ее помощью впоследствии похитить дизельное топливо и продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он через незапертую дверь залез в салон данного автомобиля и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из бардачка забрал топливную карту.

В этот же день примерно в 18 часов 20 минут он на такси приехал на автозаправочную станцию ПАО «НК Роснефть», расположенную на улице Красноармейская п.г.т. Анна, взяв с собой пластиковые канистры. Далее, находясь в помещении данной автозаправочной станции, он заправил в канистры 120 литров дизельного топлива. При этом за дизтопливо он расплачивался не денежными средствами, а похищенной топливной картой.

После этого пластиковые канистры с дизтопливом на этом же такси он отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес> а после в этот же день продал дизтопливо своему знакомому Свидетель №6 за 4800 рублей по цене 40 руб. за 1 литр, а полученные денежные средства потратил на личные нужды. Вышеуказанные показания ФИО3 подтвердил и при допросе в его качестве обвинения (том №2, л.д. 1-15, 102-106, т. 2 л.д. 133-135).

Виновность подсудимого в совершении кражи дизтоплива 13 марта 2022 г. подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 09 июня 2022 г. в которой он сознался в совершении им преступления, а именно в том, что 13 марта 2022 г. примерно в 18 часов 30 минут на АЗС, расположенной по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, он похитил принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельное топливо объемом 120 л (том №2, л.д. 26-27);

- протоколом принятия устного заявления от 15 июня 2022 г., согласно которому представитель потерпевшего ФИО13, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3 - бывшего работника индивидуального предпринимателя ФИО14, который 13 марта 2022 г. совершил кражу дизельного топлива общим объемом 120 л. на сумму 6 180 руб. используя смарт - карту ООО «РН-Карт» № (том №2, л.д. 30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2022 г., согласно которому был осмотрен огороженный участок местности, находящийся на территории ООО «Аннинский спиртзавод», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Маркса, дом №9, где 13 марта 2022 г. ФИО3 из автомобиля АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион похитил смарт - карту ООО «РН-Карт» №№, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО7 (том №1, л.д. 209-212);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2022 г., в котором отражено, что осмотрено помещение АЗК №9, по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, где ФИО3 13 марта 2022 г. совершил покупку 120 литров дизельного топлива по смарт – карте ООО «РН-Карт» № индивидуального предпринимателя ФИО14 В ходе проведения следственного действия в помещении указанного АЗК зафиксировано наличие двух терминалов №20004931, №90001805 для оплаты дизельного топлива бесконтактным способом с использованием смарт – карты (том №1, л.д. 213-216);

- копией договора №34540218/026442 от 01 июня 2018 года, заключенного 01 июня 2018 г. между ООО «РН - Карт» и индивидуальным предпринимателем ФИО14 (том №1, л.д. 38-49);

- копией акта - приема передачи от 26 июня 2018 г., согласно которому 26 июня 2018 г. ООО «РН - Карт» изготовило и передало, а индивидуальный предприниматель ФИО14 принял для использования по договору № от 01 июня 2018 года пластиковую смарт - карту № и пин - конверт к ней №№ для осуществления заправки автомобиля АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион дизельным топливом с лимитом 300 л. в день (том №2, л.д. 53);

- копией приказа №13/2 01 февраля 2022 г., согласно которому 01 февраля 2022 г. пластиковая смарт - карта № закреплена за автомобилем АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том №2, л.д. 45);

- копиями приказа №5 - к от 28 апреля 2021 г. и трудового договора №36, согласно которым 28 апреля 2021 г. ФИО3 принят к индивидуальному предпринимателю ФИО14 на работу в качестве водителя транспортного цеха (том №1, л.д. 56, 57-60);

- копией паспорта транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому автомобиль АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион, принадлежит на праве собственности ФИО14 (том №2, л.д. 47-48);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №ИЭ9965-22-91494578 от 11 июля 2022 г., согласно которой в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись в отношении индивидуального предпринимателя ФИО14, основным видом деятельности которого является перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами (том №1, л.д. 30-36); 

- служебной запиской от 10 августа 2022 г., согласно которой по смарт - карте ООО «РН-Карт» №, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО14, закрепленной за держателем – автомобилем АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, 13 марта 2022 г. было похищено 120 л дизельного топлива на общую сумму 6 180 руб. 00 коп. (том №2, л.д. 46);

- протоколом выемки от 09 августа 2022 г., согласно которому 09 августа 2022 г. у представителя потерпевшего ФИО19 изъята смарт - карта ООО «РН-Карт» №, принадлежащая индивидуальному предпринимателю ФИО14, используя которую ФИО3 13 марта 2022 г. на АЗК №9 в п.г.т. Анна похитил дизельное топливо в количестве 120 литров и протоколом осмотра этой карты (том №2, л.д. 72-75, 76-77, 78-79);

- протоколом осмотра документов от 09 августа 2022 г. с приложением к нему, согласно которому осмотрены транзакции по смарт - карте ООО «РН-Карт» №, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО14, закрепленной за автомобилем АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион. Согласно данных транзакций по указанной смарте - карте была осуществлена одна операция - 13 марта 2022 г. в 18 час. 26 мин. 05 сек. по заправке дизельным топливом на АЗК №9, расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Красноармейская, дом №6, в количестве 120 литров на сумму 6 180 руб. 00 коп. (том №2, л.д. 85-86, 87-88);

- протоколом выемки от 10 августа 2022 г., согласно которому 10 августа 2022 г. у представителя потерпевшего ФИО19 изъят журнал выдачи путевых листов автомобилей индивидуального предпринимателя ФИО14, и протоколом осмотра этого журнала от 10 августа 2022 г., согласно которому за 13 марта 2022 г. записей по выезду и возвращению автомобиля АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион не имеется (том №, л.д. 91-94, 95-98);

- протоколами от 28 октября 2022 г. выемки и осмотра автомобиля АФ - 47434А, государственный регистрационный знак 

<

***> регион (том №, л.д. 194-197, 198-200, 201-202).

2. По эпизоду хищения дизтоплива объемом 4 910,01 л общей стоимостью 245 409 руб. 60 коп. в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. включительно: 

Представитель потерпевшего ФИО19 на предварительном следствии показал и в суде после оглашения этих показаний в порядке, установленном ч. 3. ст. 281 УПК РФ, подтвердил эти показания, из которых следует, что 2 июня 2022 года от работника Свидетель №1 ему стало известно, что при проверке расхода горюче-смазочных материалов по смарт - картам индивидуального предпринимателя ФИО14, которые использовались водителями для заправки автомобилей дизтопливом, было установлено, что с использованием смарт - карты ООО «РН-Карт» №, находившейся в пользовании бывшего работника ФИО3, уволенного 27 апреля 2022 г., происходили заправки дизельного топлива. 02 июня 2022 г. данная карта была заблокирована. 

В ходе дальнейшей проверки было установлено, что при увольнении ФИО3 не сдал топливную карту, а в период времени с 15 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. с данной карты практически каждый день осуществлялись списания дизельного топлива, при этом часть этого периода автомобиль, на заправку которого списывалось дизтопливо, находился на ремонте. Эту карту у подсудимого изъяли сотрудники полиции.

Автомобиль и топливная карта за подсудимым официально не закреплялись, договор о материальной ответственности с ним не заключался, топливной картой подсудимый пользовался по роду службы.

Первоначально при проверке транзакций по вышеуказанной топливной карте за период времени с 14 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. было выявлено несанкционированное получение 5 660,010 л дизтоплива на сумму 282 879,60 рублей, но при повторной проверке выяснилось, что часть этого топлива, а именно 750 л на сумму 37 470 рублей, в период с 14 по 19 апреля 2022 года включительно использовалась с разрешения ИП ФИО14

Причиненный ФИО3 ущерб до настоящего времени не возмещен.

Аналогичные показания в суде дал свидетель Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показала и в суде после оглашения этих показаний в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ подтвердила эти показания, из которых следует, что подсудимый является ее мужем. До 27 апреля 2022 г. он работал водителем у индивидуального предпринимателя ФИО14

В мае 2022 года на счет ее банковской карты поступало три денежных перевода суммами 10000 рублей, 8000 рублей и 10000 рублей, которые она по просьбе мужа перевела на счет его банковской карты. 

О возбуждении уголовного дела муж ей ничего не говорил. 

От сотрудников полиции ей стало известно, что в период с апреля по июнь 2022 года ее муж с использованием топливной карты, принадлежащей его бывшему работодателю ФИО14, похитил дизельное топливо. Она спросила у мужа об указанном факте и он ей рассказал, что совершил кражу дизельного топлива, используя топливную карту ФИО14, а похищенное дизельное топливо он продавал знакомым и незнакомым ему лицам по 40 рублей за 1 литр. Также муж ей пояснил, что денежные переводы на счет ее банковской карты - это денежные средства за оплату похищенного им дизельного топлива (том №1, л.д. 126-129).

Свидетель Свидетель №3 в суде, а свидетели Свидетель №6, Свидетель №7 и ФИО11 на предварительном следствии, показания которых были оглашены в суде по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердили, что они с использованием топливной карты, которую им передавал ФИО3, при обстоятельствах и в объемах, установленных в ходе следствия, осуществляли заправки дизтопливом принадлежащего им личного транспорта с выплатой ФИО3 денежных средств из расчета 40 рублей за 1 л дизтоплива (том 1, л.д. 102-106, 112-117, 146-149).

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что с 2017 года по настоящее время он работает в качестве водителя у индивидуального предпринимателя ФИО14 В апреле 2022 года от руководства ему поступило устное указание отбуксировать в город Воронеж на ремонт служебный автомобиль МАЗ 4371Р2-428-000 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которым ранее управлял ФИО3 Он выполнил это указание. 

В период времени с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. топливную карту для заправки этого автомобиля дизельным топливом он не использовал.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что в июне 2022 г. в отделе МВД России по Аннинскому району Воронежской области он присутствовал в качестве понятого при выдаче подсудимым топливной карты. ФИО3 пояснил, что данную топливную карту он похитил у ИП ФИО14 и в последующем при помощи данной топливной карты осуществлял хищение дизельного топлива на различных АЗС, которое продавал. 

Свидетель ФИО15, показания которой, данные на предварительном следствии, были оглашены судом по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поясняла, что она с марта 2022 года по настоящее время работает оператором-кассиром на АЗК №176 АО «Воронежнефтепродукт», находящемся на 479 км. + 200 м. автомобильной дороги «М-4 Дон» в селе Галкино Рамонского района Воронежской области. На указанной заправке осуществляется заправка автомобилей бензином и дизельным топливом. Еще на указанной заправке имеется касса, где установлен терминал №20001849 для оплаты бензина и дизельного топлива топливными картами ООО «РН-Карт» бесконтактным способом. Кто осуществлял покупку дизельного топлива в количестве 250 литров 30 мая 2022 года в 17 часов 57 минуты она не помнит (том №, л.д. 199-200). 

Свидетель Свидетель №11, показания которой, данные на предварительном следствии, были оглашены судом по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поясняла, что с апреля 2022 года по настоящее время она работает управляющей на АЗС №101, принадлежащей АО «Воронежнефтепродукт», расположенной на 523 км. автомобильной дороги «М-4 Дон» в селе Новая Усмань Новоусманского района Воронежской области. На указанной заправке осуществляется заправка автомобилей бензином и дизельным топливом и имеются две кассы, на которых установлены терминалы №20005481, №20005337 для оплаты бензина и дизельного топлива топливными картами ООО «РН-Карт» бесконтактным способом. Кто осуществлял покупку дизельного топлива в количестве 50 литров 10 мая 2022 года в 18 часов 46 минут она не помнит (том 1, л.д. 207-208). 

На предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 полностью признал свою вину в совершении кражи дизтоплива у индивидуального предпринимателя ФИО14 в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. с использованием топливной карты, выданной ему для заправки автомобиля МАЗ 4371Р2-428-000 государственный регистрационный знак № регион, на котором он работал, при обстоятельствах и в объемах, установленных в ходе следствия. 

Признал также, что Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7 и ФИО11 он передавал топливную карту для заправки их транспорта и сообщал пин-код карты, а они сами осуществляли заправки своих транспортных средств, а в остальных случаях продавал дизтопливо неизвестным лицам, осуществляя лично заправку их транспортных средств. Все лица, которым он продавал дизтопливо, рассчитывались с ним денежными средствами из расчета 40 рублей за 1 л дизтоплива. При увольнении с работы топливную карту работодателю не сдал, а оставил себе для того, чтобы продолжить похищение дизтоплива с ее помощью.

Пояснил также, что автомобиль МАЗ 4371Р2-428-000 государственный регистрационный знак № регион, на котором он работал, и топливная карта за ним официально не закреплялись, договор о материальной ответственности с ним не заключался, топливной картой он пользовался по роду службы (том №2, л.д. 1-15, 133-135).

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

- заявлением ФИО19 от 07 июня 2022 г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее кражу дизельного топлива объемом более пяти тонн с топливной карты № принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО14 (том №1, л.д. 8); 

- протоколом от 09 июня 2022 года с фототаблицей к нему, в котором отражено изъятие у ФИО3 топливной карты ООО «РН-Карт» №, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО14 Со слов ФИО3 данную топливную карту он взял в апреле 2022 года из рабочего автомобиля МАЗ 4371Р2-428-000, государственный регистрационный знак № регион и впоследствии, используя ее, похищал дизельное топливо (том №1, л.д. 11-13, 14-15);

- копией договора №34540218/026442 от 01 июня 2018 г., заключенного 01 июня 2018 г. между ООО «РН - Карт» и индивидуальным предпринимателем ФИО14 (том №1, л.д. 38-49); 

- копией акта приема - передачи от 26 июня 2018 г., согласно которому 26 июня 2018 г. ООО «РН - Карт» изготовило и передало индивидуальному предпринимателю ФИО14 пластиковую смарт - карту № и пин - конверт к ней № для осуществления заправки автомобиля МАЗ 4371Р2 - 428 - 000, государственный регистрационный знак № регион, дизельным топливом с лимитом 300 л в день (том №1, л.д. 53); 

- копией приказа №5 - к от 28 апреля 2021 г. и копией трудового договора №36 от 28 апреля 2021 г., согласно которым 28 апреля 2021 г. ФИО3 принят к индивидуальному предпринимателю ФИО14 на работу в качестве водителя транспортного цеха (том №1, л.д. 56-60);

- копией паспорта транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому автомобиль МАЗ 4371Р2 - 428 - 000, государственный регистрационный знак № регион, принадлежит на праве собственности индивидуальному предпринимателю ФИО16 (том №1, л.д. 61-62);

- копией договора аренды автотранспорта №1 от 30 декабря 2020 г., согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО16 передал в аренду индивидуальному предпринимателю ФИО14 автомобиль МАЗ 4371Р2 - 428 - 000, государственный регистрационный знак № регион (том №1, л.д. 63-64);

- копией приказа №28 - к от 28 апреля 2021 г., согласно которому 27 апреля 2022 года индивидуальный предприниматель ФИО14 расторг трудовой договор с ФИО3 (том №1, л.д. 66);

- копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №ИЭ9965-22-91494578 от 11 июля 2022 г., согласно которой в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись в отношении индивидуального предпринимателя ФИО14, основным видом деятельности которого является перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами (том №1, л.д. 30-36);

- справкой МИ ФНС России №17 по Воронежской области №08-11/04633 дсп от 12 августа 2022 г., согласно которой сумма дохода индивидуального предпринимателя ФИО14 составила в 2021 году 50048 591 руб. (том №1, л.д. 84);

- протоколами осмотра места происшествия от 27 и 30 июля 2022., согласно которым были осмотрены огороженный участок местности находящийся на территории ООО «Аннинский спиртзавод», расположенного по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Маркса, дом №9, где ФИО3 присвоил смарт - карту ООО «РН-Карт» №7826010101138523, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО7, а также осмотрены помещения АЗК №9, принадлежащего ПАО «Нефтяная компания «Роснефть», АЗК №178, принадлежащего АО «Воронежнефтепродукт», АЗК №28, принадлежащего ПАО «Туланефтепродукт», АЗК №Mj247 Oka Rn-Mosrva, принадлежащего АО «РН-Москва», АЗК №29, принадлежащего ПАО «Туланефтепродукт», АЗК №176, принадлежащего АО «Воронежнефтепродукт», АЗС №101, принадлежащей АО «Воронежнефтепродукт», на которых осуществлялось похищение дизтоплива с использованием топливной смарт - карты № (том №1, л.д. 163-165, 166-167, 170-172, 173-175, 170-175, 186-191, 194-198, 201-206, 209-216);

- протоколом осмотра смарт - карты ООО «РН-Карт» № (том №1 л.д. 217-218, 219);

- протоколом осмотра документов от 03 августа 2022 года с приложением к нему, согласно которому осмотрены транзакции по смарт - карте ООО «РН-Карт» №, принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО14, в которых отражены операции по похищению в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. включительно дизтоплива общим объемом 4 910,01 л общей стоимостью 245 409 руб. 60 коп. (том №1, л.д. 222-223, 224-228, 229);

- протоколом выемки от 28 октября 2022 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО19 изъят принадлежащий ФИО14 автомобиль МАЗ 4371Р2 - 428 - 000, государственный регистрационный знак № регион, и протоколом осмотра этого автомобиля (том №2, л.д. 194-197, 198-200, 201-202);

- справками №13954 от 22 августа 2022 г. и №08-294 от 23 августа 2022 г. о принадлежности АЗК №38, АЗК №32, АЗК №138, АЗК №25, АЗК №69, АЗК №56, АЗК №54 (том №1, л.д. 231, 233);

-выпиской из операций по карте 7826010101138523 за период времени с 15.04.2022 0:00:00 по 19.04.2022 23:59:59 и содержащемся пояснении к данной выписке, согласно которому заправки по данной карте в указанный период времени совершал водитель ФИО17( т. 3 л.д. 169-170)

Суд не усматривает существенных нарушений УПК РФ в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. 

Оценивая принятые во внимание показания свидетелей и потерпевшего, у суда не имеется оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными, в том числе письменными доказательствами по делу, а также показаниями самого подсудимого, признаков недопустимости их не имеется. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей и потерпевших, его самооговора не установлено. Противоречия в принятых судом во внимание показаниях свидетелей, имеющие существенное значение для квалификации деяния подсудимого, отсутствуют.

Совокупность вышеприведенных относимых, допустимых и достоверных доказательств суд находит достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого по хищению дизтоплива 13 марта 2022 г. ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

По эпизоду хищения 5660,01 л дизтоплива на сумму 282879 руб. 60 коп. в период с 15 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

В ходе судебного следствия суду были представлены доказательства того, что дизтопливо объемом 750 л стоимостью 37470 рублей, указанное в обвинении по вышеуказанному эпизоду как похищенное подсудимым в период с 15 по 19 апреля 2022 года включительно, фактически использовалось водителем ФИО17 с разрешения ИП ФИО14 (том 3 л.д. 169-170), с учетом чего прокурор просил исключить из обвинения указание на хищение дизтоплива объемом 750 л стоимостью 37 470 рублей в период с 15 по 19 апреля 2022 г. включительно. 

Кроме того, прокурор, ссылаясь на разъяснения, содержащиеся в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 г. N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" и стоимость похищенного подсудимым в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. дизтоплива (245 409 руб. 60 коп.) действия подсудимого по этому эпизоду просил переквалифицировать с ч. 3 ст. 160 УК РФ на ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В силу п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 г. N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" противоправное безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата, при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества. Решая вопрос об отграничении составов присвоения или растраты от кражи, суды должны установить наличие у лица вышеуказанных полномочий.

Совершение тайного хищения чужого имущества лицом, не обладающим такими полномочиями, но имеющим доступ к похищенному имуществу в силу выполняемой работы или иных обстоятельств, должно быть квалифицировано по статье 158 УК РФ.

В ходе судебного следствия было установлено, что топливная смарт – карта №, принадлежащая индивидуальному предпринимателю ФИО14, с использованием которой подсудимым в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. совершалось хищение дизтоплива, в правомерном владении либо ведении ФИО3 в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения не находилась и подсудимый не осуществлял полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении дизтоплива. 

Вместе с тем подсудимый имел доступ к похищенному имуществу в силу выполняемой им работы, а потому, исключая из обвинения ФИО3 указание на хищение дизтоплива объемом 750 л стоимостью 37 470 рублей в период с 15 по 19 апреля 2022 года включительно, его действия по тайному хищению принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14 дизельного топлива общим объемом 4 910,01 л общей стоимостью 245 409 руб. 60 коп. в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. включительно с учетом примечания к ст. 158 УК РФ суд квалифицирует ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает, что им совершено два умышленных преступления небольшой тяжести.

По каждому из совершенных преступлений в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, по эпизоду кражи имущества 13 марта 2022 года в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается явка с повинной, а также учитывается отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого (том №, л.д. 1-15, 26-27, 102-105, 133-135, 142-145, 147).

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности подсудимого (ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учета у врача психиатра-нарколога не состоит), а также условия его жизни, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого (том №2, л.д. 148, 149, 151-152).

Поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести, это исключает обсуждение судом вопроса об изменении подсудимому на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, совершенному 13 марта 2022 года, по ч. 1 ст. 158 УК РФ –в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства,

- по преступлению, совершенному в период с 20 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г. включительно, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- смарт - карту ООО «РН-Карт» № на имя индивидуального предпринимателя ФИО14 – возвратить по принадлежности индивидуальному предпринимателю ФИО14, 

- транзакции по топливной карте ООО «РН-Карт» № за период времени с 14 апреля 2022 г. по 02 июня 2022 г., транзакции по топливной карте ООО «РН-Карт» № за 13 марта 2022 г. - хранить при уголовном деле,

- смарт - карту ООО «РН-Карт» №, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО14, журнал выдачи путевых листов автомобилей индивидуального предпринимателя ФИО14, автомобиль МАЗ 4371Р2-428-000 государственный регистрационный знак № регион, автомобиль АФ - 47434А, государственный регистрационный знак № регион, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО19, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него прокурором может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Лискинский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Трофимова